
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  69Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

Destinos: Juruti
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO PEDAGÓGICO DO CURSO DE QUALIFI-
CAÇÃO HUMANIZAREDEABSUS/PA, NO MUNICÍPIO DE JURUTI, NO PERÍO-
DO DE 21 A 29/10/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 66 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao (s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
57190506/1 / Antonio Jorge Ataíde Souza / 227.488.492-72
541929101 / João Augusto Cardoso Alves / 379.853.702-00
5914914/3 / Mario Ver Valen dos Santos Neto / 012.936.632-39
Número de diárias: 8,5 (oito e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 21 a 29/10/2023
Origem: Belém
Destinos: Rurópolis
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO EM USO RECIONAL, ARMAZENAMENTO ADEQUADO E DES-
CARTE REGULAR DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS EM DOMICÍLIOS, NO 
MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS, NO PERÍODO DE 21 A 29/10/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 1000738

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 213 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora SELMA LUZIA DA COSTA RODRIGUES, matrícula 
nº 720062-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no 
Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no período 
de 26 de dezembro de 2023 a 25 de janeiro de 2024, correspondente ao 
triênio de 13/06/2018 a 12/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1000642
PORTARIA Nº 212 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER a servidora TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS TEIXEIRA, 
matrícula nº 5135990-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 18 de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024, referente ao 
triênio de 02/07/2020 a 01/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1000639
PORTARIA Nº 214 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora SELMA HEDINAIR DOS SANTOS ALVES, matrícula 
nº 54196039-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no perí-
odo de 28 de dezembro de 2023 a 27 de janeiro de 2024, correspondente 
ao triênio de 30/08/2011 a 29/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1000644
PORTARIA Nº 208 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO, matrícula nº 
5160502-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotada no 
Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no período 
de 18 de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024, correspondente ao 
triênio de 20/04/2017 a 19/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1000627
PORTARIA Nº 209 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor RUBENILDO FREITAS DA COSTA, matrícula nº 
722707-1, ocupante do cargo de AGENTE DE ELETRICIDADE, lotado no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18 
de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024, referente ao triênio de 
02/06/2004 a 01/06/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1000629

PORTARIA Nº 206 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER a servidora ANDREZA SOTERO DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 57193953-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18 
de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024, referente ao triênio de 
10/03/2011 a 09/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1000622
PORTARIA Nº 207 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER a servidora ANA MARIA DA CRUZ CORDEIRO, matrícula nº 
57196040-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18 
de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024, referente ao triênio de 
10/03/2017 a 09/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1000624
PORTARIA Nº 210 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora VALDENIRA COSTA DA SILVA, matrícula nº 
57190721-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tada no Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no 
período de 18 de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024, correspon-
dente ao triênio de 16/10/2010 a 15/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1000631
PORTARIA Nº 211 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora ROSE CRISTINA MONTEIRO CORDEIRO BARBOSA, 
matrícula nº 729183-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotada no Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, 
no período de 18 de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024, corres-
pondente ao triênio de 29/08/2003 a 28/08/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1000634

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No D.O.E. nº 35.564 de 04/10/2023, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/LACEN/2023.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 17/10/2023.
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 08/11/2023
O PREGOEIRO.

Protocolo: 1000889

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
09/2023, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Insumos, para análises microbiológicas de amostras 
de água de hemodiálise, em atendimento as necessidades deste LACEN – PA
DATA DA ABERTURA: 07/11/2023.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 1000895

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1096 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) WAGNER WILSON SANTOS DE 
SOUZA, Matrícula 5347653-1, Cargo ENFERMEIRO, com lotação no (a) URE 
REDUTO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-


